Дело № 1-33/2021

УИД № 24RS0006-01-2021-000128-41

№ 12001040004000260

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июня 2021 года г. Боготол 

Боготольский районный суд Красноярского края 

в составе: 

председательствующего судьи Гусевой И.В., 

с участием государственных обвинителей помощника Боготольского межрайонного прокурора К.А.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников адвокатов Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3, ФИО4, представивших удостоверения № и №, ордеры № и №,

при секретарем Одинцевой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, военнообязанного, имеющего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

-осуждена ДД.ММ.ГГГГ Боготольским районным судом по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержание 10% из заработной платы осужденной в доход государства;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 находились в доме М.Л.Ю. по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. В вышеуказанное время и месте, ФИО1 предложил ФИО2 тайно похитить имущество из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На предложение ФИО1 ФИО2 согласилась, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное тайное хищение чужого имущества из жилища, и использования его в личных целях.

Реализуя задуманное, 12.11.2020г. в период с 00 часов 30 минут по 01 час 30 минут ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришли к дому 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащему Л.В.А., прошли в ограду дома, которая была не огорожена, подошли к двери, ведущей в веранду дома, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, руками открыл двери, запертые на навесной замок, после чего ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли в указанный дом - являющийся жилищем. 

После чего ФИО1, из зальной комнаты: цифровую приставку «CADENA CDT-1651SB DVB-Т2» в комплекте с пультом дистанционного управления, стоимостью 735 рублей; пару детских резиновых сапог стоимостью 299 рублей; со спальной комнаты забрал: фен электрический «CAMERON HDC-4427» стоимостью 357 рублей; электрический утюг «LAMARK LK-7100», стоимостью 550 рублей; цифровую приставку «ORIEL 302» в комплекте с пультом дистанционного управления стоимостью 238 рублей; машинку для стрижки волос марки «VITEK VT-1351» в комплекте с 4 насадками для стрижки волос и крышкой для закрытия лезвий машинки для стрижки волос стоимостью 327 рублей; отвертку плоскую стоимостью 24 рубля; круглогубцы стоимостью 84 рубля; сотовый телефон марки «Lenovo Р770» стоимостью 600 рублей; кабель USB с различными разъемами в количестве 10-и штук, стоимостью 150 рублей; лекарственные препараты: упаковку «Нурофен» для детей 100 мг/5мл с клубничным вкусом 100 мл в комплекте с мерным шприцом стоимостью 131 рубль 35 копеек; «Перекись водорода 3% 100 мл (кожный антисептик) в бутыле стоимостью 15 рублей; капли глазные 20% «Сульфацил Натрия-Диа» 10 мл, стоимостью 30 рублей; стандарт таблеток «ФИО8» 200 мг, с 8-ю таблетками в стандарте, стоимостью за стандарт 17 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 14 рублей 08 копеек, упаковку таблеток «Ибуклин», с 7-ю таблетками, стоимостью за упаковку 150 рублей, а всего на общую сумму 105 рублей; упаковку пластырей «flxplast Standart», с 18-ю пластырями, стоимостью за упаковку 70 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 63 рубля 81 копейка; пипетку в чехле, стоимостью 5 рублей; с кухни забрал: кружку черно-белого цветов стоимостью 60 рублей; кружку полупрозрачную темного цвета стоимостью 36 рублей; кружку пластмассовую синего цвета с белыми вкраплениями стоимостью 78 рублей; кружку темно-синего цвета с изображением знака зодиака «Козерог» стоимостью 40 рублей; кружку темно-синего цвета с изображением знака зодиака «Дева» стоимостью 40 рублей; кружку из прозрачного стекла с рисунком в виде цветков золотистого цвета стоимостью 72 рубля; с подполья в кухне забрал: картофель весом 4 килограмма 700 грамм, стоимостью за 1 килограмм 25 рублей 90 копеек, а всего на общую 121 рубль 73 копейки; морковь весом 1 килограмм 800 грамм, стоимостью за 1 килограмм 39 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 71 рубль 82 копейки; с веранды дома забрал: 3 полимерных ведра объемом 10 литров каждое, стоимостью за одно ведро - 52 рубля, а всего на общую сумму 156 рублей, принадлежащие Л.В.А. 

А ФИО2, из зальной комнаты забрала: 2 наволочки из ткани светло-розового цвета, стоимостью 50 рублей за штуку, а всего на общую сумму 100 рублей; 2 наволочки из ткани голубого цвета, стоимостью 150 рублей за штуку, а всего на общую сумму 300 рублей; пододеяльник голубого цвета стоимостью 534 рубля; простынь из ткани серого цвета стоимостью 100 рублей; наволочку из ткани зеленого цвета стоимостью 100 рублей; пододеяльник из ткани разных цветов стоимостью 100 рублей; наволочку из ткани зеленого цвета стоимостью 100 рублей; полотенце из ткани темного цвета стоимостью 250 рублей; со спальной комнаты забрала: шкатулку деревянную с крышкой, стоимостью 160 рублей; двое щипцов металлических для рук, стоимостью 126 рублей за одну штуку, а всего на общую сумму 252 рубля; пилочку для ногтей стоимостью 108 рублей; 14 крючков для крепления штор, стоимостью за одну штуку - 3 рубля, а всего на общую сумму 42 рубля; набор ниток для шитья (разноцветный) в количестве 8 штук стоимостью 99 рублей; полимерный пакет с логотипом «Fix-Price» стоимостью 7 рублей; щетку для одежды стоимостью 120 рублей; из кухни забрала: упаковку порошка «МИФ» ручная стирка, 375 г, стоимостью 27 рублей 50 копеек; гель-бальзам для мытья посуды «Огурец Алоэ вера» 1,2 л стоимостью 55 рублей; кастрюлю (казан) в комплекте с крышкой серого цвета стоимостью 760 рублей; кастрюлю эмалированную светлого цвета в комплекте с крышкой прозрачной стеклянной стоимостью 216 рублей; электрический чайник с подставкой марки «Sinbo CORDLESS KETTLE SK 7334 АС» стоимостью 380 рублей; макаронные изделия в форме спирали, весом 800 грамм, стоимостью за 1 килограмм 32 рубля 90 копеек, а всего на общую сумму 26 рублей 32 копейки; горох, весом 2 килограмма, стоимостью за 1 килограмм 26 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 53 рубля 80 копеек; гречневую крупу, весом 600 грамм, стоимостью за 1 килограмм 59 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 35 рублей 94 копейки; из подполья в кухне забрала: картофель весом 5 килограмм, стоимостью за 1 килограмм 25 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 129 рублей 50 копеек; морковь весом 12 килограмм, стоимостью за 1 килограмм 39 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 478 рублей 80 копеек; с прихожей дома, забрала: мягкую игрушку в виде ежа стоимостью 80 рублей; мягкую игрушку в виде гриба стоимостью 80 рублей; мягкую игрушку в виде медведя стоимостью 80 рублей; с веранды вышеуказанного дома забрала: пару женских кроссовок стоимостью 539 рублей 50 копеек; пару женских ботинок стоимостью 500 рублей; сковороду из серебристого материала в комплекте с крышкой из прозрачного стекла стоимостью 285 рублей., принадлежащие Л.В.А.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут по 01 час 30 минут ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, вынесли вышеуказанное имущество из ограды дома по адресу: 

<

адрес>, на улицу, тем самым тайно, с корыстной целью похитив его. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими умышленными совместными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили потерпевшей Л.В.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 10503 рубля 15 копеек. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 виновными себя в инкриминируемом деянии признали полностью, в содеянном раскаялись, согласились с предъявленным обвинением, изложенным в обвинительном заключении фактическими обстоятельствами преступления, подсудимая ФИО2 от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждается исследованными доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

Допрошенный при производстве предварительного расследования, ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии защитника ФИО1 (том 2, л.д. 51-56) пояснял:

- по адресу: 

<

адрес>, он проживает с супругой П.Н.Ю. и тремя детьми. ДД.ММ.ГГГГ весь день находился дома, и вечером, около 18 часов, ушел из дома к М.Л.Ю., чтобы опохмелиться. М.Л.Ю. находился дома вместе со своей сожительницей ФИО5 и распивали пиво, он присоединился к ним, когда пиво закончилось, ФИО6 дала ему денег, и он пошел за спиртным. Проходя по 

<

адрес>, он увидел, что в 

<

адрес>, где проживает его знакомая по имени В., горит свет и топится печь, он решил зайти и попросить сигарету. Зайдя в дом, увидел, что В. слегка выпившая, он попросил у нее сигарету, на что она ему сказала, что у нее нет, и пояснила, что топит печь, так как в доме холодно, и она не топила печь несколько дней, он сказал, чтобы она шла ночевать к С., которая живет на 

<

адрес> этого В. попросила его занести дров, но он сказал, что пойдет домой, и ушел к М.Л.Ю.. У М.Л.Ю. продолжили распивать спиртное, туда же пришла ФИО2- родная сестра А.М.., и стала с ними пить спиртное. Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 купили еще спиртного, вернулись к М.Л.Ю. и продолжили вчетвером пить. Примерно через час после того, как они пришли, А.М.Л. и М.Л.Ю. легли спать, а они с Н. вдвоем продолжили пить спиртное в зальной комнате дома М.Л.Ю.. В ходе распития спиртного он вспомнил, что он ходил к своей знакомой В. и понял, что та дома ночевать не будет, и тогда решил похитить из дома какое-нибудь имущество, которое в дальнейшем можно продать и на вырученные деньги купить необходимые ему вещи, а также спиртное. Он предложил ФИО2 совершить кражу из дома В., при этом кто, что именно должен был брать из них, они не оговаривали. Н. на его предложение согласилась, и они вместе примерно в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. пришли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В окнах дома свет не горел, ограда дома не огорожена, они с Н. прошли сбоку между строящимся домом и оградой. Когда они подошли к навесу над крыльцом, то двери были открыты настежь, а двери ведущие в веранду были закрыты на навесной замок, который крепился на пробой, он рукой дернул пробой, и замок вместе с пробоем выдернулся. Они прошли на веранду, двери, ведущие в дом, были не закрыты на замок, а прикрыты. Он открыл двери, они прошли с Н. в дом, он включил в доме свет, и они начали осматривать имущество, он смотрел себе, а Н. смотрела необходимые ей вещи. В зальной комнате с телевизора он забрал приставку и пульт к ней, в спальне, с телевизора забрал вторую цифровую приставку и пульт к ней. После чего в спальне, в шкафу забрал 2 машинки для стрижки волос, которые находились в коробках, а также фен, утюг, сотовый телефон, различные лекарства, которые стояли на полках. В зальной комнате в шкафу забрал детские сапоги резиновые, обувь женскую - балетки. В кухне, со шкафа забрал 6 кружек, ложки, в подполье набрал ведро картофеля, моркови, и чеснока, которые сложил в пакет, взятый в кухонном гарнитуре. Он видел, что Н. собирала какие-то игрушки, постельное, кастрюли, сковороду, чайник, а также картофель, который набрала себе после него из подполья, он помогал ей сложить его в клетчатую сумку. Все вещи, которые он забрал себе, он сложил в пакеты, которые взял в кухонном гарнитуре на кухне, и после того как Н. забрала необходимый ей вещи, и сложила их в пакеты. На веранде дома он забрал 3 полимерных ведра объемом 10 литров. После этого, выключил в доме свет, закрыл двери, и они с Н. с похищенными вещами вышли из дома, и пошли к М.Л.Ю.. Вещи, которые он похитил, оставил в огороде М.Л.Ю., а Н. помог донести до дома М.Л.Ю. вещи, похищенные ею и картофель. Зайдя в дом М.Л.Ю., они вместе с Надей выпили спиртного, и он пошел домой, забрав все похищенные им вещи. В доме В., они находились не более 20-25 минут, домой он пришел точно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, все похищенное имущество он сложил в веранде и в доме и лег спать. Кражу он решил совершить, находясь в доме М.Л.Ю. около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Утром ДД.ММ.ГГГГ он проснулся от того, что позвонила сестра жены К.А.Ю,, которая попросила помочь ей, он оделся и примерно в 08 часов ушел к К.А.Ю,, супруга и дети спали. Через некоторое время позвонила супруга и сказала, что к ним домой приехали сотрудники полиции, которые ищут его, он придя домой, во всем сознался. В ходе обыска он в присутствии понятых и супруги, выдал похищенное им имущество. Все имущество, которое у него было изъято было похищено им, за исключением штор, которые, видимо, он случайно взял в пакете, которые собрала для себя Н.. Со слов следователя ему известно, что фамилия Л.В.А.. Вину свою в совершении данного преступления признал полностью в содеянном раскаялся. Кражу совершил только потому, что находился в состоянии алкогольного опьянения.

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он распивал спиртное со знакомой ФИО2 в доме М.Л.Ю. по адресу: 

<

адрес>, в это время он предложил ФИО2 совершить хищение имущества из дома своей знакомой Л.В.А. по адресу: 

<

адрес>, так как он предполагал что Л.В.А. ночевать дома не будет. На его предложение ФИО2 согласилась, и они пошли с ней к Л.В.А.. Они свободно прошли в ограду, так как отсутствовал забор. Он прошел под навес крыльца, увидев на дверях навесной замок, дернул руками, и пробой выдернулся с навесным замком. Они вместе с ФИО6 прошли в дом, где он брал вещи, которые нужны были ему, а ФИО6 брала вещи, которые нужны были ей. После чего он поставил пробой с замком на место и они с ФИО6 с похищенными вещами ушли, при этом он помогал Антипиной нести часть ее вещей потому, что ей было тяжело. С объемом предъявленного ему обвинения, его оценкой он согласен. Вину свою в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся (том 2, л.д. 84-86). 

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 последовательно и подробно описал свои действия в момент совершения преступления (том 2, л. д. 60-67).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания данные им в ходе производства предварительного расследования, в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил.

Показаниями подсудимой ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

Допрошенная при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой, с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии защитника ФИО2 поясняла:

- что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она в гостях у своей сестры А.М.Л., где совместно с сестрой, ФИО1, сожителем сестры М.Л.Ю. распивали спиртное. В ночное время, после 00 часов, ее сестра и М.Л.Ю. легли спать, а они с ФИО1 продолжали распивать спиртное, и в ходе распития ФИО1 предложил ей совершить с ним кражу имущества из дома В., проживающей на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, пояснив, что В. дома не будет. О том, что именно они будут там похищать, они с ФИО1 не оговаривали, он сказал, что возьмет имущество, которое нужно ему, а она возьмет то, что нужно ей. На предложение ФИО1 она согласилась, и они сразу же пошли с ФИО1 к дому В.. Когда они пришли к дому В., то свет в окнах дома не горел, они прошли в ограду дома, так как там нет забора. ФИО1 шел первый, она следом за ним. Двери на веранде были закрыты, ФИО1 с силой дернул дверь, она открылась, и они прошли в веранду дома, затем прошли в дом, двери которого также открывал ФИО1, а она шла следом за ним. ФИО1 включил свет в комнатах дома, и сказал, чтобы она смотрела вещи, которые ей нужны, а сам брал вещи, которые были нужны ему. Она в зальной комнате забрала с мебельной стенки постельное, сложенное стопкой, при этом, что именно, она не рассматривала, полотенце, шторы. После этого в спальне, со шкафа в мебельной стенке забрала шкатулку деревянную, шкатулку с пуговицами, кипятильник, светильник белого цвета, удлинитель, пакет с нитками. В кухне, со шкафа взяла пакеты, куда сложила вещи, в кухне со шкафа взяла крупу, макароны, кастрюлю эмалированную, и кастрюлю-казан. Там же взяла мыло хозяйственное жидкое, гель для мытья посуды в мягкой упаковке, одну пачку порошка стирального «Миф». Видела, как М. на кухне в подполье набирал картофель, и она набрала себе картофеля, моркови и лука, и забрала электрический чайник, который стоял на стиральной машинке в кухне. В прихожей с полки забрала 3 мягкие игрушки в виде ежа, гриба и медведя. Затем она вышла на веранду, где из шкафа забрала пару кроссовок и пару ботинок, со стола забрала сковороду с крышкой. После этого ФИО1 погасил везде свет, и они пошли до дома ее сестры А.М.Л.. ФИО1 нес похищенное в пакетах, что конкретно он похитил, она не видела. Свои пакеты ФИО1 донес до огорода, оставил их там, взял у нее ее пакеты с похищенным и понес их до дома ее сестры. После того как ФИО1 все занес в дом, они выпили с ним спиртного, и он ушел, а она легла спать. При этом ни сестре, ни ее сожителю она ничего не говорила. 12.11.2020г. утром она проснулась от того, что приехали сотрудники полиции, которым она сразу все рассказала, как все было. Сотрудники полиции в ходе обыска изъяли все похищенное (том 2 л.д. 133-137).

Будучи допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемой, с соблюдением требований УПК РФ, ФИО2 показала:

- ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут она распивала спиртное со знакомым ей ФИО1 в доме ее сестры ФИО5 и ее сожителя М.Л.Ю. по адресу: 

<

адрес>, и в это время и месте ей ФИО1 предложил ей совершить хищение имущества из дома Л.В.А. по адресу: 

<

адрес>, на что она согласилась. Она вместе с ФИО1 пошла домой к Л.В.А., где ФИО1, руками сорвал навесной замок с двери, и после этого они прошли в дом, где ФИО1 брал нужные ему вещи, а она брала себе. ФИО1 помог ей нагрузить картофель в клетчатую сумку красного цвета. После того как они совершили хищение имущества, то вышли из дома, и пошли к ее сестре, при этом ФИО1 помогал ей нести вещи, похищенные ею, так как ей было тяжело нести. ФИО1 помог занести ей вещи в дом сестры и ее сожителя, после чего они выпили с ФИО1 спиртного, и она легла спать, а ФИО1 ушел к себе домой (том 2, л.д. 158-160).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 последовательно и подробно описала свои действия в момент совершения преступления (том 2, л.д. 141-151). 

В судебном заседании ФИО2 подтвердила свои показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Вина подсудимых подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями потерпевшей Л.В.А. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том что, по адресу: 

<

адрес>, она проживает с сыном К.И. ДД.ММ.ГГГГ она оставила сына у знакомой К.С.А. и пошла домой, когда она пришла, то двери веранды были закрыты на навесной замок. В доме всё имущество было на месте, она стала топить печь. Через некоторое время, она, услышала стук в окно, вышла на веранду и услышала, что пришёл её знакомый ФИО1 Она впустила его в дом, ФИО1 стал спрашивать, что она делает, она сказала, что топит печь и убирается, потому что надо везти ребёнка домой. ФИО1, немного постояв, сказал что, ей лучше дома не ночевать, так как холодно и пошёл домой. Она протопила печь, закрыла двери на навесной замок на веранде дома и пошла к К.С.А., где осталась с сыном ночевать. 12.11.2020г. около 7:00 часов, она пришла домой и увидела, что навесной замок находится в закрытом положении в одной проушине, а не как обычно, это стало ей подозрительно, когда она прошла в дом, обнаружила, что у неё пропали в прихожей с полки: две игрушки в виде ежа и медведя в синей шапке, 2 статуэтки металлические маленькие, которые она покупала с рук, за какую стоимость, точно не помнит, но не более 100 руб., в столе пропал порошок фирмы "Лотос" в красной пачке для ручной стирки, четыре пачки по 400 г, стоимость не помнит, около 30-35 руб., с кухни пропало: электрический чайник, стоящий на подставке, на стиральной машине, марку она не помнит, но он был в рабочем состоянии, его ей отдали родственники, внизу с полки в плитке пропала кастрюля эмалированная белая с узором со стеклянной крышкой, приобретала с рук за 240 руб., "казан" - кастрюля с крышкой, которая стояла в столе на кухне, когда его покупала за сколько, не помнит. В верхнем шкафу на кухне пропали чайные кружки: две кружки из черного стекла, покупала по 50 руб. каждую, две кружки синего цвета со знаками Зодиака, покупала их по 100 руб. за каждую, кружка пластиковая синяя в белый горох, покупала её за 40 руб., кружка белая с рисунком новогодним, покупала за 50 руб., также на кухне в столе пропало пять пачек стирального порошка "миф" для ручной стирки, весом около 400 г, стоимостью 27 руб. за пачку, покупала в магазине "Fix Price", с верхнего шкафа пропали два ножа, один с чёрной рукояткой, второй с бежевой рукоятью, их она покупала очень давно, и они шли в наборе, с углового шкафа в кухне пропал детский шампунь розовый с надписью "Маленькая принцесса", покупала его за 100 руб., и он почти закончился, также шампунь объёмом 1 л с надписью "Для всей семьи" в прозрачном флаконе, он был новый, покупала его за 250 руб., также пропал освежитель для воздуха, название не помнит, покупала его за 150 руб. и практически им не пользовалась. На полке с зеркала в кухне пропали три куска мыла с надписью «Для дам и господ», покупала его упаковкой 4 штуки, одно осталось, брала по цене 200 руб. за упаковку. В шкафу для посуды пропало 10 обеденных ложек из нержавейки, покупала их давно, стоимость не помнит, также пропал новый шампунь «Дракоша гипераллергенный», в зелёной упаковке, объём не помнит, покупала за 300 руб., им не пользовалась. В столе на кухне пропали макароны в пакете в виде спирали массой 1 кг, горох - 2 кг в прозрачном пакете, 1 кг гречневой крупы в прозрачном пакете, крупы и макароны покупала в магазине "Хороший" в 

<

адрес>, цену не помнит. Со шкафа на кухне пропали две новых бутылки для мытья посуды «AОS», одна большая бутылка, вторая маленькая, также с кухни пропала одна бутылка масла с названием "Маслава" объемом 5 л, её она покупала за 300 руб. в магазине "Хороший". С подполья в кухне пропала часть картофеля и морковь в сетке, которые вырастила сама. В зальной комнате, с телевизора пропала цифровая приставка марки «Orion» в корпусе черного цвета, и пульт к ней, немного надломанный чёрного цвета. Приобретала приставку, много лет назад, за какую цену не помнит. С мебельной стенки пропало полотенце банное и для рук, сколько штук, не помнит, но более 5 штук, полотенце банное черного цвета с рисунком голубого цвета с изображением собаки оранжевого цвета, два полотенца для рук желтого цвета, одно коричневого цвета, и зелёного цвета, две ночных шторы серебристого цвета, комплекты постельного белья различных цветов, сколько всего и чего, не может сказать, так как всё лежало в стопке. Обувь детская - резиновые сапоги тёмно-зелёного цвета, также со шкафа пропали её зелёные перчатки розового цвета с белыми узором. С мебельной стенки пропали игрушки детские, какие именно, пояснить не может, в прихожей пропал зонт белый-трость, который висел на вешалке с одеждой, со спальни пропала цифровая приставка "Кадена", приобретенная за 1000 руб. в магазине ФИО7 в 

<

адрес>, пульт дистанционного управления к приставке чёрного цвета. В спальне из ящика пропали две машинки для стрижки волос фирмы "Vitek" серебристо-синего цвета, лежали в коробках, одна машинка была в нерабочем состоянии, деревянная шкатулка в виде коробки, в которой находились предметы для стрижки ребёнка: щипцы, пинцет. Пропали детские лекарственные препараты: «Нурофен» новая упаковка, капли глазные «сульфацилом», капли назальные "Отривин ", трава «Ромашка», «Череда», со спальни в ящике пропал сенсорный сотовый телефон "Lenovo", в корпусе черного цвета, в нерабочем состоянии, покупала его с рук за 1000 руб. На веранде со шкафа пропали женские замшевые сапоги натуральные чёрного цвета 40 размера, покупала их за 4000 руб., ее летняя обувь, какая именно, не может пояснить, но, вроде бы, туфли, босоножки и кроссовки. Также со спальни пропал пылесос "Samsung" синего цвета со шлангом черного цвета с колбой, пакет, в котором лежали её балетки бежевого цвета. Три ведра, одно пластмассовое сиреневого цвета 10 л и два пластмассовых 10 л серого цвета. Пылесос покупала за 6000 руб. около 5 лет назад. С мебельной стенки пропала поясная сумка кожаная тёмно-синего цвета, за сколько её покупала, не помнит. Причиненный ей ущерб, превышает 5000 руб. и является для неё значительным, так как она нигде не работает и проживает за счёт детского пособия на ребенка. В краже она подозревает ФИО1, который приходил к ней, и ранее был у неё неоднократно в гостях. Брать свои вещи ФИО1 не разрешала, долговых обязательств у неё перед ним нет (том 1 л.д. 35-45).

В ходе дополнительного допроса потерпевшая Л.В.А. (том 1, л.д. 46-54) к своим предыдущим показаниям добавила, что она участвовала в осмотре предметов ДД.ММ.ГГГГ, и при осмотре было понятно, что все вещи, предметы, лекарственные препараты принадлежат ей, и что-то даже не было ею заявлено изначально в числе похищенного. В настоящее время ей известно, что кражу ее имущества совершили ФИО1 и ФИО2, с ними она знакома. Изъятое и возвращенное ей имущество оценивает следующим образом: пару детских резиновых сапог зеленого цвета она покупала, примерно, в сентябре 2020 года в магазине в 

<

адрес>, и оценивает их в 299 рублей, так как на подошве сапог была указана именно такая стоимость, при этом сапоги не носились; пару женских туфель (балеток) бежевого цвета, она не приобретала, и они для нее материальной ценности не представляют; фен электрический «CAMERON HDC-4427», покупала около 4 года назад, стоимость, не помнит, примерно 500 рублей, фен в рабочем состоянии, оценивает его с учетом износа в 300 рублей; электрический утюг «LAMARK LK-7100» покупала примерно 3 года назад в магазине в 

<

адрес>, примерно за 800 рублей, утюг в рабочем состоянии, оценивает его с учетом износа в 500 рублей; цифровую приставку «CADENA СDТ-1651SB DVB-T2» вместе с пультом дистанционного управления «CADENA» в комплекте она покупала за 1000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в магазине в 

<

адрес>, оценивает приставку и пульт к ней с учетом износа в 900 рублей; цифровую приставку «ORIEL 302» с пультом дистанционного управления «ORIEL 6» она покупала в комплекте в магазине в 

<

адрес> около 4 лет назад, примерно за 1000 рублей, с учетом износа приставку с пультом оценивает в 500 рублей; машинку для стрижки волос «VITEK VT-1350» в комплекте с 4 пластмассовыми насадками для машинки стрижки волос в коробке она приобретала несколько лет назад с рук в б/у состоянии примерно за 300 рублей, машинка не рабочая, и поэтому машинка и насадки к ней для нее материальной ценности не представляют, ее оценивать она не будет; отвертку плоскую с рукоятью светлого цвета, оценивает с учетом износа в 50 рублей, пользуется ею около 10 лет; круглогубцы с рукоятью светлого цвета в пользовании у нее около 10 лет, стоимость их не помнит, с учетом износа оценивает в 50 рублей; машинку для стрижки волос «VITEK VT-1351» с 4 насадками для стрижки волос пластмассовых черного цвета, крышку для закрытия лезвий машинки для стрижки волос в комплекте в коробке она покупала в магазине в 

<

адрес>, около 8 лет назад за 540 рублей, оценивает машинку в комплекте с насадками в 400 рублей; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Lenovo Р770», «IМЕI 1:№ IMEI 2: № S/N:№» она приобретала с рук примерно полтора года назад за 1000 рублей, телефоном не пользовалась, так как в нем не работает батарея, оценивает его в 400 рублей; кабель USB с различными разъемами в количестве 10-и штук она приобретала примерно 3 года назад, примерно за 200 рублей, оценивает данный кабель в 50 рублей; упаковку «Череды трава», в которой находится 8 фильтр-пакетиков, и упаковку «Ромашки цветы», в которой находится 6 фильтр-пакетиков, она оценивать не желает, так как материальной ценности они для нее не представляют; упаковку лекарственного препарата «Ибуклин» с 10-ю таблетками в стандарте она покупала в сентябре 2020 года, примерно за 150 рублей; упаковку «Ц.Д. парацетомол» с 5 суппозиториями она оценивать не желает, так как закончился срок годности, и поэтому материальной ценности для нее он не представляет; упаковку «Виферон 150000 МЕ» с 4 суппозиториями также оценивать не желает, так как данным препаратом она пользовалась, и его выдавали ребенку бесплатно в детской поликлинике в 

<

адрес>; упаковку пластырь «flxplast Standart», в упаковке находится 18 пластырей, она приобретала в магазине «Хороший» в 

<

адрес> не дороже 50 рублей, в эту же стоимость она его и оценивает, так как из упаковки было использовано только 2 пластыря; стандарт таблеток «ФИО8», с 8 таблетками белого цвета, она покупала в аптеке в 

<

адрес> в сентябре 2020 года, за какую стоимость, точно не помнит, но не более 50 рублей, оценивает их в 30 рублей, так как стандарт не полный; упаковку «Нурофен», в которой находится бутыль с надписью «Нурофен для детей ФИО8 100 мг/5мл с клубничным вкусом 100 мл», мерный шприц, инструкция по применению, она приобретала в сентябре 2020 года за 150 рублей, оценивает в такую же стоимость, так как данный лекарственный препарат не открывался; лекарственный препарат «Нурофен для детей ФИО8 100 мг/5мл с клубничным вкусом 100 мл» в бутылке для нее материальной ценности не представляет, так она им уже не пользовалась, бутылка открыта давно; лекарственный препарат «Лазолван раствор для приема внутрь и ингаляций, 100 мл» в бутылке оценивать не желает, так как он для нее материальной ценности не представляет в связи с тем, что жидкости в бутыле практически не было, и он был открыт давно; лекарственный препарат «Тонзилгон Н» в бутыле оценивать не желает, так как у данного препарата вышел срок годности, и материальной ценности не представляет; капли глазные 20% «Сульфацил Натрия-Диа» 10 мл в упаковке с инструкцией по использованию были новые, их она приобретала в марте 2019 года, примерно за 100 рублей, и она ими не пользовалась, оценивает их в 100 рублей; капли глазные 0,3% «Ципрофлоксацин-ОПТИК» 5 мл для нее материальной ценности не представляют, так как на половину использованы, открыты давно, оценивать их не желает; капли глазные «ЛЕВОМЕТЕЦИН" 0,25% 10 мл в бутыле для нее материальной ценности не представляют, так как они на половину использованы, открыты, давно поэтому их оценивать не желает; спрей назальный 0,1% 15 мл «Рино СТОП» в бутыльке для нее материальной ценности не представляет, так как он на половину использован, и более она бы им не пользовалась, так как он давно открыт, поэтому его оценивать не желает; лекарственный препарат «Перекись водорода 3%» 100 мл (кожный антисептик) в бутыле, он абсолютно новый, его покупала в сентябре 2020 года, за какую стоимость не помнит, но не более 30 рублей, именно в эту стоимость и оценивает, так как препарат новый; раствор для наружного применения спиртовой «Бриллиантовый Зеленый 1%» 25 мл в бутыле темного цвета, она приобретала также в сентябре 2020 года, за какую стоимость, она точно не помнит, но не более 30 рублей, оценивать его не желает так как он на половину использован, материальной ценности не представляет; раствор для наружного применения спиртовой «Бриллиантовый Зеленый 1%» 10 мл в бутыле темного цвета для нее материальной ценности не представляет, так как закончился срок годности, и поэтому оценивать его не желает; кружку черно-белых цветов она приобретала примерно 3 года назад за 100 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает кружку в 50 рублей; кружку полупрозрачную темного цвета без изображений покупала за 50 рублей 2 года назад, в настоящее время оценивает ее в 40 рублей; кружку пластмассовую синего цвета с белыми вкраплениями она покупала 2 года назад за 100 рублей, в настоящее время оценивает с учетом износа в 50 рублей; кружку темно-синего цвета с изображением знака зодиака «Козерог» золотистого цвета покупала 4 года назад за 70 рублей, в настоящее время оценивает кружку в 40 рублей; кружку темно-синего цвета с изображением знака зодиака «Дева» покупала 4 года назад за 70 рублей, в настоящее время оценивает кружку в 40 рублей; кружку из прозрачного стекла с рисунком в виде цветков золотистого цвета она покупала 3 года назад за 100 рублей, в настоящее время оценивает в 50 рублей с учетом износа; 7 столовых ложек серебристого цвета из нержавеющей стали она покупала на протяжении жизни и очень длительно ими пользовалась, за сколько она их приобретала точно сказать не может, но они для нее материальной ценности не представляют; 2 полимерных ведра серого цвета объемом 10 л, полимерное ведро темно-фиолетового цвета объемом 10 л покупала в магазине «Светофор» в 

<

адрес> в июле 2020 года за 50 рублей за ведро, ведра практически новые, и оценивает их в данную стоимость; тюль светлого цвета, длина тюли 260 см, ширина тюли 220 см; тюль светлого цвета с изображением узоров и цветов, ширина тюли 155 см, длина тюли 135 см; тюль зеленого цвета, ширина тюли - 110 см, длина тюли - 130 см, штору бежевого цвета, ширина шторы 68 см, длина шторы 205 см; 2 шторы серебристого цвета, ширина штор 250 см, длина штор 135 см, она приобретала с рук за небольшую стоимость, и в настоящее время данные тюли и шторы она оценивать не желает, так как они для нее материальной ценности не представляют; картофель весом 4,7 кг она оценивает в 20 рублей за килограмм, так как она подумала, что хоть она и выращивала его сама, то все равно картофель представляет для нее ценность; морковь весом 1,8 кг она оценивает за килограмм в 25 рублей; 6 головок чеснока, она оценивать не желает, потому что они для нее материальной ценности не представляют, выращивала их сама, и похищено их немного; кастрюлю (казан) с крышкой серого цвета она покупала в магазине в 

<

адрес> примерно 2 года назад за 800 рублей, в настоящее время оценивает его в 600 рублей; кастрюлю эмалированную светлого цвета с крышкой прозрачной стеклянной она покупала с рук один год назад за 240 рублей, в настоящее время оценивает ее в 100 рублей; электрический чайник с подставкой марки «Sinbo CORDLESS KETTLE SK 7334 АС она не покупала, его ей отдали родственники примерно 3 года назад, но он представляет для нее ценность и поэтому она оценивает его с учетом износа в 500 рублей; прозрачный полимерный пакет, в котором находится гречневая крупа весом 600 г, за сколько она покупала ее, не помнит, но она согласна с данным весом, что крупы было именно столько, так как ее она готовила, покупала на разновес в магазине «Хороший» в 

<

адрес>, и за сколько точно не помнит, все крупы она покупала в один день ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Хороший», при этом на макаронах остался ценник с датой; прозрачный полимерный пакет, в котором находится крупа - горох, весом 2 кг сколько он стоил, точно не помнит, но гороха было 2 кг; прозрачный полимерный пакет, в котором находятся макаронные изделия в виде спирали весом 800 г покупала за 32,90 руб. за килограмм и согласна с данным весом, что макарон было столько; пару женских кроссовок белого и черного цветов со шнурками белого цвета она покупала за 1079 рублей в мае 2019 года в магазине в 

<

адрес>, с учетом износа оценивает их в 800 рублей; пару женских ботинок черного цвета она покупала за 1000 рублей в магазине в 

<

адрес> в ноябре 2019 года, оценивает их с учетом износа в 600 рублей; мягкую игрушку в виде изображения гриба; мягкую игрушку в виде ежа; мягкую игрушку в виде медведя коричневого цвета она покупала б/у с рук в июле 2018 года за 200 рублей за каждую, в настоящее время она оценивает каждую мягкую игрушку с учетом износа по 100 рублей; 2 наволочки из ткани светло-розового цвета с изображением роз, орнамента и цветов, размерами 65*70 см, она покупала в комплекте с пододеяльником и простынью с рук б/у в июне 2020 года за 500 рублей комплект, поэтому наволочки оценивает по 50 рублей за каждую; 2 наволочки из ткани голубого цвета с изображением цветов, поперечных полос размерами 65*65 см она покупала в комплекте с простынью и пододеяльником в магазине в 

<

адрес> в июне 2018 года за 2500 рублей комплект, в настоящее время данные наволочки она оценивает по 200 рублей за каждую с учетом износа; пододеяльник голубого цвета, на котором имеется изображение цветов, продольных полос, длиной 200 см, шириной 130 см, она приобретала без комплекта 2 года назад в магазине в 

<

адрес> примерно за 700 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает его в 350 рублей; простынь из ткани серого цвета, на которой имеется изображение цветов светлого цвета и роз красного цвета, простынь длиной 200 см, шириной 135 см, она покупала не в комплекте, а отдельно 2 года назад с рук как б/у за 200 рублей, поэтому в настоящее время оценивает в 50 рублей с учетом износа; наволочку из ткани зеленого цвета, на котором имеется изображение роз светлого цвета, размеры наволочки 70*70 см она покупала не в комплекте, а отдельно 2 года назад с рук как б/у за 200 рублей, поэтому в настоящее время оценивает в 50 рублей с учетом износа; пододеяльник из ткани разных цветов, с изображением цветов, кругов, полос поперечных, размер пододеяльника: длиной 180 см, шириной 130 см, она покупала не в комплекте, а отдельно 2 года назад с рук как б/у за 200 рублей, поэтому в настоящее время оценивает в 50 рублей с учетом износа; наволочку из ткани зеленого цвета, на котором имеется изображение цветов светлого цвета, размеры наволочки 65*65 см, она покупала не в комплекте, а отдельно 2 года назад с рук как б/у за 200 рублей, поэтому в настоящее время оценивает в 50 рублей с учетом износа; полотенце из ткани темного цвета, на котором изображены разноцветные мячи и полосы белого цвета, длиной 140 см, шириной 70 см, она покупала 2 года назад с рук как б/у за 500 рублей, поэтому в настоящее время оценивает в 250 рублей с учетом износа; порошок «МИФ для цветного, ручная стирка, 375 г, свежий цвет» она покупала в магазине «Фикс-прайс» в 

<

адрес> за 27 рублей и оценивает также в такую же сумму, так как порошок новый; гель-бальзам для мытья посуды Balm-gel for dishwashing Soft for hands 1.2 л в полимерной упаковке светлого цвета она покупала в магазине «Фикс-прайс» в 

<

адрес> за 77 рублей или 55 рублей и оценивает его в 55 рублей, так как она им не пользовалась; мыло хозяйственное ГОСТ 72% 1000 мл в полимерной прозрачной бутылке с дозатором она покупала в магазине «Светофор» в 

<

адрес>, за сколько точно не помнит, но примерно около 50 рублей, и в связи с тем, что она использовала больше половины, то оценивать его не желает, потому что им она пользовалась, и материальной ценности для нее оно не представляет; шкатулку деревянную с крышкой она приобретала с рук 2 года назад за 200 рублей, в настоящее время оценивает ее в 50 рублей; 2 щипцов металлических она приобретала примерно 3 года назад в магазине в 

<

адрес> по 100 рублей за каждый, в настоящее время с учетом износа оценивает щипцы по 30 рублей за каждые; отвертка плоская с рукоятью черного цвета длиной 8 см для нее материальной ценности не представляет, оценивать ее не желает; отвертка крестовая с рукоятью серого цвета размером 10 см для нее материальной ценности не представляет, оценивать ее не желает; ножницы маникюрные из материала серебристого цвета для нее материальной ценности не представляют, так как они не стригли, оценивать их не желает; пилочку для ногтей с ручкой темного цвета она приобретала в магазине в 

<

адрес> примерно 4 года назад за 150 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в 50 рублей; карандаш простой темного цвета оценивать не желает, для нее материальной ценности он не представляет, так как на половину использован; пипетку в чехле зеленого цвета, покупала ее в аптеке в 

<

адрес> год назад за 15 рублей, оценивает ее в 10 рублей; 4 пинцета для бровей из материала серебристого цвета она приобретала примерно 5 лет назад, ими не пользовалась, так как они потеряли свои свойства, и поэтому для нее материальной ценности не представляют; связка с тремя ключами, для нее материальной ценности не представляют, так как они от шкатулки, и их оценивать не желает; 2 булавки из метала светлого цвета; шайба металлическая, к которой привязана нитка белого цвета; пружина из металла серебристого цвета; внешняя оболочка от сим-карты «Мегафон» для нее материальной ценности не представляют оценивать их не желает; 14 крючков из полимерного материала белого цвета для крепления штор она покупала примерно 3 года назад в магазине в 

<

адрес> по 3 рубля за штуку, в настоящее время оценивает их в 1 рубль за штуку; прозрачную пластиковую шкатулку, состоящую из 3-х отделений, в верхней части имеется ручка розового цвета, в шкатулке находятся пуговицы различных цветов и размеров, она оценивать не желает, так как она сломана, кроме того не желает оценивать пуговицы находящиеся в шкатулке, так как они накопились у нее за жизнь и от различной одежды, поэтому материальную ценность для нее не представляют; щетку из полимерного материала ярко-зеленого цвета, у которой имеется ворс желтого цвета, она покупала в магазине в 

<

адрес> за 120 рублей в сентябре 2020 года, щеткой она не пользовалась, и поэтому оценивает ее также в 120 рублей, так как она новая; кипятильник со шнуром электропитания черного цвета и вилкой светлого цвета для нее материальной ценности не представляет, так как его собирали по частям, он не рабочий и поэтому оценивать его не желает; светильник в корпусе светлого цвета со шнуром электропитания, не рабочий, и поэтому его она оценивать не желает, он не представляет для нее материальной ценности; удлинитель светлого цвета с розеткой светлого цвета, длиной 2 метра, для нее материальной ценности не представляет так как он самодельный и не рабочий, и оценивать его она не желает; пакет зеленого цвета, в котором находятся: нитки шейные в количестве 8 штук, различных цветов: черного, зеленого, розового, желтого, бордового цветов, пакет покупала в магазине «Фикс-прайс» в 

<

адрес> за 7 рублей, оценивает его в 3 рубля, нитки шли в наборе и покупала она их в магазине «Фикс-прайс» в июне 2020 года, набор стоил примерно 99 рублей, нитками она практически не пользовалась и оценивает их как новые в 99 рублей; сковороду из серебристого материала с крышкой стеклянной прозрачной она покупала с рук б/у в июне 2020 года за 300 рублей, оценивает ее в 200 рублей вместе с крышкой в комплекте; сумку клетчатую красного, синего и белого цветов оценивать не желает, она для нее материальной ценности не представляет так как она порванная; лук в количестве 8 головок, весом 200 г, она выращивала сама, и в связи с малым весом оценивать его не желает, так как он материальной ценности не представляет; морковь весом 12 кг оценивает за килограмм в 25 рублей; картофель весом 5 кг оценивает в 20 рублей за кг. Общий ущерб по-прежнему для нее составляет свыше 5000 рублей и является для нее значительным, так как она нигде не работает и получает пособие на ребенка в возрасте от 03 до 07 лет ежемесячно в размере 6600 рублей, иного дохода у нее нет. В настоящее время ей возвращено все имущество. Первоначально в виду ее невнимательности и забывчивости, а также эмоционального состояния, она сказала, что у нее похищено иное имущество, а именно: 2 статуэтки металлические в виде кошек, у одной вместо глаз стразы синего цвета, у второй зеленого цвета; 4 пачки порошка для ручной стирки «Лотос»; 4 пачки порошка «Миф» для ручной стирки; 2 ножа кухонных; шампуни: «Дракоша», «Маленькая принцесса», «Для всей семьи», освежитель воздуха «Антитабак», 3 куска мыла белого цвета с надписью «Для дам и господ», 2 бутылки для мытья посуды «Аос», одна бутылка объемом около 1 л, новая, вторая бутылка объемом 450 мл и на половину использованная, бутылка новая с маслом «Маслава» объемом 5 л, полотенца банные и ручные, зонт-трость белого цвета, пылесос «Самсунг», канистра белая. Также она говорила, что у нее пропало 2 кружки из стекла темного цвета, однако кружка из стекла темного цвета, а вторая из прозрачного стекла, и обе ей возвращены. Также она говорила, что у нее похищено 10 столовых ложек, это она сказала так на глаз, а по факту ложки, 7 штук, ей все возвращены. Все эти вещи были частично ею найдены, а именно в кровати в спальне она нашла пылесос, порошок, мыло, шампуни, она просто забыла, что их туда убрала, потому что запасную бытовую химию она убирает туда, а также пылесос. Остальные вещи также ею были найдены, что-то в кладовой, под вещами, что-то в доме. Кроме того, со слов следователя ей стало известно, что ФИО1 и ФИО6, когда похищали ее имущество, то брали у нее в кухне пакеты, в которые складывали похищенное, сколько всего у нее было пакетов, она сказать не может, но пакеты для нее никакой материальной ценности не представляют. В настоящее время ей имущество возвращено в полном объеме. 

В ходе дополнительного допроса потерпевшая Л.В.А. (том 1, л.д. 55-57) показала, что она была ознакомлена с оценочной экспертизой, справками о стоимости своего похищенного имущества, которое она сама пожелала оценить, так как именно данное имущество представляет для нее материальную ценность, и хочет сказать, что с оценкой своего имущества она согласна полностью. Кроме того ей понятно, и считает что это правильно, что стоимость похищенных у нее лекарственных препаратов, а именно стандарт таблеток «ФИО8» 200 мг с 10-ю таблетками в стандарте, стоимостью за стандарт 17 рублей 60 копеек, то в связи с тем что у нее в стандарте было 8 таблеток, то стоимость похищенных составляет 14 рублей 08 копеек. Также стоимость таблеток «Ибуклин» составляет 105 рублей; упаковку пластырей «flxplast Standart» с 20-ю пластырями в упаковке она покупала в магазине «Хороший» в 

<

адрес>, а не в аптеке, и если стоимость упаковки пластырей в магазине «Хороший» составляет 70 рублей 90 копеек, то ущерб ей составил из расчета 70,90/20*18= 63 рубля 81 копейка. Общий ущерб всего похищенного по-прежнему для нее является значительным, так как она нигде не работает, проживает с ребенком за счет пособия по уходу за ребенком. Кроме того, при проведении проверок показаний на месте ФИО1 и А. она находилась дома и слышала, что они поясняли, откуда забирали у нее в доме вещи. При этом ФИО1 говорил, что руками выдернул ее навесной замок в веранде дома, а потом поставил на место. Изначально она говорила, что когда пришла домой в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, то замок висел в одной проушине, может она его просто сама так закрыла, когда уходила, поскольку было темно, либо она вообще его утром так зафиксировала после того, как открыла двери, но точно, как именно у нее был закрыт замок, она сказать не может. Ущерб ей возмещен в полном объеме. 

Показаниями свидетеля М.Л.Ю. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том что, по адресу: 

<

адрес>, он проживает с ФИО5 и ее несовершеннолетней дочерью. ДД.ММ.ГГГГ он с сожительницей распивали спиртное в гостях, во сколько они пришли домой, он не помнит, так как был пьяный. Когда они пришли домой, то сожительница с ребёнком легли спать, а он поел и потом лег спать. Проснулся утром ДД.ММ.ГГГГ от того, что домой приехали сотрудники полиции и стали интересоваться про какие-то вещи, в доме находились различные вещи, которые им не принадлежат, а также картофель в сумке. Позднее он понял, что у них в доме находится родная сестра сожительницы - ФИО9, которая сказала, что это она принесла эти вещи и продукты с ФИО1 ФИО9 легла спать у них в доме. В последствии все эти вещи, он добровольно отдал в ходе обыска, а именно: кастрюли, обувь женскую, постельное белье, картофель, морковь, лук 8 головок, сковороду, шкатулку и что-то ещё, что именно уже не помнит. Сотрудники полиции в присутствии понятых всё изъяли и упаковали в пакеты. Позднее он понял, что ФИО1 и ФИО9 совершили кражу у какой-то Вали, которая живёт недалеко от их дома, и ФИО9 часть вещей принесла к ним домой. ФИО1 он знает примерно месяц, так как с ним работал вместе на шабашках. Ночью он крепко спал и не слышал, как и во сколько пришла ФИО9 (том 1 л.д. 73-76). 

В ходе дополнительного допроса свидетель М.Л.Ю. пояснил, что хочет уточнить, что 11.11.2020г. он у себя дома распивал спиртное с ФИО1 А, сожительницей, сестрой сожительницы Н.. В ходе распития спиртного они разговаривали на различные темы, но он не слышал, чтобы ФИО1 и ФИО2 разговаривали по поводу кражи, и про кражу он узнал утром 12.11.2020г., когда к нему домой приехали сотрудники полиции (том 1, л.д. 77-79). 

Показаниями свидетеля А.М.Л. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том что, по адресу: 

<

адрес>, она проживает с сожителем М.Л.Ю., и дочерью А.С.Д. 11.11.2020г. вечером с дочерью и сожителем вернулись из гостей около 21 часа, она с дочерью легла спать, сожитель ещё не спал. 12.11.2020г. утром, около 7:30, она проснулась в зальной комнате на диване с дочерью, рядом на диване спал её сожитель. В зальной комнате на полу лежали различные пакеты с вещами, сумка с картошкой, в спальне их дома спала её родная сестра ФИО2 Она ее разбудила и стала спрашивать у Нади откуда вещи, на что ФИО9 ей ответила, что ничего не знает. Через некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции со знакомым ей М.А.О. который рассказал, что вместе с её сестрой Надей ходили к какой-то Вале и взяли у той вещи. Затем приехали сотрудники полиции, изъяли вещи, которые им не принадлежали, а именно: обувь, постельное белье, электрический чайник, кастрюли, картофель, лук, полотенце, светильник, шкатулку, крупы, макароны, всё это лежало на полу в зальной комнате, во сколько к ним пришла сестра она не слышала (том 1, л.д. 80-83).

В ходе дополнительного допроса свидетель А.М.Л. пояснила, что 11.11.2020г., в вечернее время к ним пришел ФИО1, который принес с собой спиртное, которое они распивали втроем: она, ее сожитель М.Л.Ю. и сам ФИО1. Позднее к ним домой пришла ее сестра ФИО2, которая стала с ними распивать спиртное. Потом она с дочерью и сожителем легли спать, а ФИО1 и ее сестра оставались у них в доме, пили спиртное. ДД.ММ.ГГГГ она проснулась и увидела в их доме различные вещи, ФИО2 спала в комнате на диване. Во время распития спиртного она не слышала, чтобы ФИО1 и ее сестра ФИО2 разговаривали о краже (том 1, л.д. 84-87).

Показаниями свидетеля П.Н.Ю. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том что, по адресу: 

<

адрес>, она проживает с супругом ФИО1, с сыном от первого брака П.Н.Ю. Анатолием, а совместными детьми М. Софьей, М. Максимом. ДД.ММ.ГГГГ её супруг и дети находились дома, затем, примерно в 18:00 вечера, её супруг ушёл из дома попросить сигарету, во сколько он вернулся домой, она не слышала. ДД.ММ.ГГГГ в 7:35 ей позвонила сестра и попросила помочь с водой, её супруг находился дома и пошел помочь, а она легла спать дальше. Проснулась от того, что приехали сотрудники полиции, и через некоторое время пришел супруг и сказал, что сотрудники полиции приехали потому, что он совершил совершил кражу у женщины по имени Валя, фамилию ее она не знает. Со слов супруга часть похищенных вещей он принес домой. В ходе проведенного в их доме сотрудниками полиции обыска было изъято: картофель, морковь, чеснок, шторы, лекарство, кружки, ложки, утюг, фен, 2 машинки для стрижки волос, сотовый телефон, ведра, обувь. Указанные вещи были выданы добровольно, при этом супруг не скрывал, что совершил кражу имущества, о чем ей стало известно по приезду сотрудников полиции. С супругом она проживает 10 лет, за время совместного проживания её супруг привлекался к уголовной ответственности за хищение имущества, супруг пояснил, что кражу совершил потому, что был пьяный. Супруга характеризует с положительной стороны, дома он делает всю работу, ходит на «шабашки», занимается воспитанием детей (том 1, л.д. 88-91). 

Показаниями свидетеля У.К.С. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том, что на протяжении 15 лет проживает с ФИО2, по адресу: 

<

адрес> В начале ноября 2020 года ФИО9 ушла к своей сестре А.М.Л., когда вернулась на следующий день вечером, то сказала, что была в полиции, по какой причине, он не расспрашивал. На следующий день ФИО9 рассказала, что украла с какого-то дома какие-то вещи, подробности ФИО9 ему не рассказывала. Со слов следователя ему стало известно, что ФИО9 совершила кражу из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где живёт Л.В.А., вместе с ФИО1, с которыми он не знаком. Домой ФИО9 никаких вещей, продуктов не приносила. Они с Надей ходят по различным "шабашкам", зарабатывают себе на жизнь. ФИО9 по дому делает всю необходимую женскую работу, готовит, стирает, убирается, но периодически распивает спиртное (том 1, л.д. 103-106).

Показаниями свидетеля К.А.Ю, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает с детьми. У неё есть родная сестра П.Н.Ю., которая проживает с супругом ФИО1 и тремя детьми по адресу: 

<

адрес>. В середине ноября 2020 года она в утреннее время позвонила сестре и попросила, чтобы ФИО1 пришел к ней и помог ей поменять шланги на воду, и ФИО1 через некоторое время пришел к ней. Она дала ФИО1 денег, на покупку новых шлангов, но когда тот ушёл, то его долго не было, тогда она позвонила сестре и спросила, где ФИО1, на что ФИО9 ей сказала, что ФИО1 забрали сотрудники полиции. Она позвонила ФИО1 на, что тот ей сказал, что действительно находится с полицией. Проходя по 

<

адрес>, где живёт А.М.Л., сотрудники полиции попросили ее поучаствовать понятой в обыске, она согласилась. Когда она прошла в дом к ФИО6, то на полу в комнате увидела различные вещи, помнит, что был электрический чайник, игрушки: ёжик, гриб, медведь; кастрюли; постельное белье; шкатулка с пуговицами; сумка с картофелем, морковью, луком; кипятильник; лампа; порошок "миф"; макаронные изделия, гречка, горох, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска и упакованы. Помнит, что в доме находилось несколько сотрудников полиции, дочь А., сама А.М.Л., ее супруг или сожитель, А.Н.В. ходе обыска ей стало известно, что ФИО1 и ФИО2 вместе совершили кражу имущества из дома Л.В.А. (т. 1, л.д. 107-111).

Показаниями свидетеля Я.З.А. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том, что по адресу:, 

<

адрес>, она проживает с внучками: ФИО10 - 18 лет, Л.В.А. Анной - 12 лет, одна внучка находится у неё под опекой. Их мать Л.В.А. приходится ей дочерью, проживает отдельно 

<

адрес>, в 

<

адрес> вместе с младшим внуком. ДД.ММ.ГГГГ вместе с дочерью В., они ездили на похороны ее матери в 

<

адрес>, вернулись 11.11.2020г. в дневное время. Она пошла к себе домой, а В. пошла к себе. На следующий день утром ей позвонила В. и сказала, что ее обокрали, и она вызвала полицию. Что именно у дочери украли, дочь не сказал. После того как уехала полиции ей позвонила В. и рассказала, что у нее украли: лекарство, постельное, полотенце, крупы, картошку, морковь, ложки, вилки, цифровые приставки, игрушки мягкие, что точно она не помнит. Со слов В. кражу у нее совершили ФИО1 и ФИО2 Все ли вернули имущество дочери ей неизвестно (том 1, л.д. 112-115).

Показаниями свидетеля К.С.А. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том, по адресу: 

<

адрес>, она проживает с С.Н.С. У неё есть знакомая по имени В., ее фамилию, она не знает, она сожительствовала с её братом К.Д.В. В. проживает с ней по соседству в 

<

адрес> в 

<

адрес>, периодически приходит к ним в гости с маленьким ребёнком. В середине ноября 2020 года, точную дату не помнит, В. попросила её, чтобы она присмотрела за ее ребёнком, пока та съездит на похороны к бабушке в 

<

адрес>. Иван остался с ней, при этом к В. домой она не ходила и печь не топила. Когда В. вернулась, то сказала, сходит домой и проверит, всё ли в порядке. Когда В. вернулась, то сказала, что дома холодно, и она останется ночевать у неё, а утром протопит печь и пойдёт с Ваней домой. На следующий день В. рано утром ушла домой топить печь, и ее долго не было, а потом к ним домой пришёл участковый, от которого она узнала, что В. вызвала полицию, потому что ее обокрали. Когда В. пришла к ней, то сказала, что у нее много чего украли, помнит, что говорила про утюг, картофель, какие-то вещи, посуду и что-то ещё, но что точно не помнит. При этом, когда В. накануне приходила проверить дом, то в доме все вещи были в порядке, также она рассказывала, что к ней заходил какой-то Лёха, фамилию не говорила, и сказал В., что дома холодно, и чтобы она дома не ночевала. От В. ей известно, что полиция нашла ее вещи, что кражу совершил, Леха, который приходил к ней накануне. Со слов следователя ей стало известно, что фамилия В. – Л.В.А. (том 1 л.д. 116-120). 

Вышеприведенные показания потерпевшей, свидетелей у суда сомнений не вызывают, так как они последовательны, согласуются между собой по основным существенным моментам исследуемых обстоятельств и подтверждаются совокупностью нижеприведенных исследованных судом доказательств.

Кроме показаний потерпевшей, свидетелей, вина подсудимых полностью доказана и другими материалами уголовного дела. 

- Рапортом помощника оперативного дежурного МО МВД России «Боготольский», зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 6), согласно которому по телефону сообщила Л.В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу 

<

адрес>, о том, что по вышеуказанному адресу неизвестное ей лицо похитило у нее имущество;

- заявлением потерпевшей Л.В.А. (том 1, л.д. 7) от 12.11.2020г., на имя и.о.начальника МО МВД России «Боготольский» о привлечении к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с 21 часа 11.11.2020г. по 07 часов 12.11.2020г. проникло к ней в 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму свыше 5000 руб., что является для нее значительным ущербом;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2020г. (том 1, л.д. 9-20), согласно которому в период с 09 час. 05 минут до 10 час. 35 минут был осмотрен 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия заявленное похищенное имущество обнаружено не было. Обнаружены и изъяты следы рук, коробка из-под похищенной цифровой приставки;

- протоколом обыска от 12.11.2020г. (том 1, л.д. 124-128), согласно которому 12.11.2020г., в период с 12 часов 42 минут по 13 часов 15 минут был произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого хозяином дома М.Л.Ю. в присутствии ФИО2 было добровольно выдано: сковорода с крышкой; светильник белого цвета; кипятильник; удлинитель; пакет с нитками; шкатулка деревянная; шкатулка с пуговицами; щетка; мыло хозяйственное в бутылке; гель-бальзам для мытья посуды 1,2 л; порошок «Миф» 375 г; пара кроссовок белого цвета; пара ботинок женских черного цвета; полимерный пакет с гречневой крупой; полимерный пакет горохом; полимерный пакет с макаронными изделиями; полотенце банное разноцветное; наволочка зеленого цвета; пододеяльник разноцветный; наволочка зеленого цвета; наволочка голубого цвета; простынь фиолетового цвета; пододеяльник голубого цвета; наволочка розового цвета; наволочка голубого цвета; наволочка белого цвета; сумка клетчатая с картофелем, морковью и луком; мягкие игрушки в виде гриба, ежика и медведя; электрический чайник «Sindo» с подставкой; кастрюля эмалированная с крышкой прозрачной; кастрюля с крышкой (казан);

- постановление Боготольского районного суда от 13.11.2020г. (том 1, л.д. 131) о признании производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, законным;

- протоколом обыска от 12.11.2020г. (том 1, л.д. 136-142), согласно которому 12.11.2020г. в период времени с 14 часов 32 минут до 15 часов 20 минут был произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого хозяйкой дома ФИО11 в присутствии ФИО1 было добровольно выдано: коробка, в которой находилась: машинка для стрижки волос «VITEK», отвертка, круглогубцы, насадки для стрижки 4 штуки; коробка из-под машинки для стрижки волос в которой находилось: машинка для стрижки волос «Vitek ALEX», 5 насадок для машинки, сотовый телефон «Lenovo» в корпусе черного цвета; цифровая приставка «CADENA CDT-1651SB» с проводом и пультом дистанционного управления черного цвета с надписью «CADENA»; пульт дистанционного управления с надписью «ORIEL 6»; цифровая приставка черного цвета с надписью «ORIEL»; провод с различными разъемами; 6 чайных кружек; 7 столовых ложек; лекарственные препараты: «Виферон», «Тонзилгон», «Лазолван», «Нурофен для детей», «бриллиантовый зеленый раствор», «рино-стоп капли назальные»; капли глазные «Сульфацилнатрил-диа», «ФИО8» в таблетках, упаковка с «Нурофен для детей», таблетки «Ц.Д. для детей», капли «ципрофлоксацин», «перекись водорода», капли «левометицин», «раствор брилиантовый зеленый», таблетки «ибуклин», упаковка травы «череда», упаковка травы «Ромашка», упаковка пластырь «fixplast»; 2 шторы серого цвета; одна штора бежевого цвета; тюль зеленого цвета; тюль светлого цвета; тюль белого цвета; полимерный пакет в котором находилось: утюг «LAMARK» сиреневого и белого цветов; фен «CAMERON»; пара балеток бежевого цвета; пара резиновых сапог детских; 3 полимерных ведра; полимерный пакет в котором россыпью находилось: картофель, морковь, чеснок;

- постановлением Боготольского районного суда от 13.11.2020г. (том 1, л.д. 145) о признании производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, законным;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2020г. (том 1, л.д. 146-207), согласно которому в период с 08 часов 30 минут по 18 часов 20 минут, было осмотрено: пара детских резиновых сапог зеленого цвета; пара женских туфель (балеток) бежевого цвета; фен электрический «CAMERON HDC-4427»; электрический утюг «LAMARK LK-7100»; цифровая приставка «CADENA CDT-1651SB DVB-T2»; цифровая приставка «ОRIEL 302»; пульт дистанционного управления «ORIEL 6»; пульт дистанционного управления «CADENA»; коробка из-под машинки для стрижки волос «VITEK VT-1350 4 attachments»; машинка для стрижки волос «VITEK VT- 1350»; 4 пластмассовые насадки для машинки стрижки волос; отвертка плоская с рукоятью светлого цвета; круглогубцы с рукоятью светлого цветА; коробка из-под машинки для стрижки волос «VITEK VT-1351 В ALEX»; машинка для стрижки волос «VITEK VT-1351»; 4 насадки для стрижки волос пластмассовые черного цвета; крышка для закрытия лезвий машинки для стрижки волос; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Lenovo Р770», «IМЕI 1:№ IMEI 2: № S/N:№»; кабель USB с различными разъемами в количестве 10-и штук; упаковка «Череды трава», в которой находится 8 фильтр-пакетиков; упаковка «Ромашки цветы», в которой находится 6 фильтр-пакетиков; упаковка лекарственного препарата «Ибуклин» с 7-ю таблетками в стандарте; упаковка «Ц.Д. парацетомол» с 5 суппозиториями; упаковка «Виферон 150000 МЕ» с 4 суппозиториями; упаковка пластырь «flxplast Standart», в упаковке находится 18 пластырей; стандарт таблеток «ФИО8», в стандарте имеется 8 таблеток белого цвета; упаковка «Нурофен», в которой находится бутыль с надписью «Нурофен для детей ФИО8 100 мг/5мл с клубничным вкусом 100 мл», мерный шприц, инструкция по применению; лекарственный препарат «Нурофен для детей ФИО8 100 мг/5мл с клубничным вкусом 100 мл» в бутыле; лекарственный препарат «Лазолван раствор для приема внутрь и ингаляций», 100 мл в бутыле; лекарственный препарат «Тонзилгон Н» в бутыле; капли глазные 20% «Сульфацил Натрия-Диа» 10 мл, в упаковке с инструкцией по использованию; капли глазные 0,3% «Ципрофлоксацин - ОПТИК» 5 мл в упаковке с инструкцией по использованию; капли глазные «ЛЕВОМЕТЕЦИН" 0,25%, 10 мл в бутыле; спрей назальный 0,1% 15 мл «Рино СТОП» в бутыльке; лекарственный препарат «Перекись водорода 3%» 100 мл. (кожный антисептик) в бутыле; раствор для наружного применения спиртовой «Бриллиантовый Зеленый 1%», 25 мл в бутыле темного цвета; раствор для наружного применения спиртовой «Бриллиантовый Зеленый 1%», 10 мл в бутыле темного цвета; кружка черно-белых цветов; кружка полупрозрачная темного цвета без изображений; кружка пластмассовая синего цвета с белыми вкраплениями; кружка темно-синего цвета с изображением знака зодиака «Козерог» золотистого цвета; кружка темно-синего цвета с изображением знака зодиака «Дева»; кружка из прозрачного стекла с рисунком в виде цветков золотистого цвета; 7 столовых ложек серебристого цвета из нержавеющей стали; 2 полимерных ведра серого цвета объемом 10 л; полимерное ведро темно-фиолетового цвета, объемом 10 л; тюль светлого цвета, длина тюли 260 см, ширина тюли 220 см; тюль светлого цвета с изображением узоров и цветов, ширина тюли 155 см, длина тюли 135 см; тюль зеленого цвета, ширина тюли -110 см, длина тюли - 130 см; штора бежевого цвета, ширина шторы 68 см, длина шторы 205 см; 2 шторы серебристого цвета, ширина штор 250 см, длина штор 135 см; картофель весом 4,7 кг; морковь весом 1,8 кг; 6 головок чеснока; кастрюля (казан) с крышкой серого цвета; кастрюля эмалированная светлого цвета с крышкой прозрачной стеклянной, электрический чайник с подставкой марки «Sinbo CORDLESS KETTLE SK 7334АС»; прозрачный полимерный пакет, в котором находится гречневая крупа, весом 600 г; прозрачный полимерный пакет, в котором находится крупа горох, весом 2 кг; прозрачный полимерный пакет, в котором находятся макаронные изделия в виде спирали, весом 800 г; пара женских кроссовок белого и черного цветов со шнурками белого цвета; пара женских ботинок черного цвета; мягкая игрушка в виде изображения гриба; мягкая игрушка в виде ежа; мягкая игрушка в виде медведя коричневого цвета; наволочка из ткани светло-розового цвета с изображением роз, орнамента и цветов, размерами 65*70 см; наволочка из ткани светло-розового цвета с изображением роз, орнамента и цветов, размерами 65*70 см; наволочка из ткани голубого цвета с изображением цветов, поперечных полос размерами 65*65 см; наволочка из ткани голубого цвета с изображением цветов, поперечных полос размерами 65*65 см; пододеяльник голубого цвета, на котором имеется изображение цветов, продольных полос, длиной 200 см, шириной – 130 см; простынь из ткани серого цвета, на которой имеется изображение цветов светлого цвета и роз красного цвета, простынь длиной 200 см, шириной 135 см; наволочка из ткани зеленого цвета, на которой имеется изображение роз светлого цвета, размеры наволочки 70*70 см; пододеяльник из ткани разных цветов, с изображением цветов, кругов, полос поперечных, размер пододеяльника, длиной 180 см, шириной 130 см; наволочка из ткани зеленого цвета, на которой имеется изображение цветов светлого цвета, размеры наволочки 65*65 см; полотенце из ткани темного цвета, на котором изображены разноцветные мячи, и полосы белого цвета, длиной 140 см, шириной 70 см; порошок «МИФ для цветного, ручная стирка, 375 г, свежий цвет»; гель-бальзам для мытья посуды Balm-gel for dishwashing Soft for hands 1.2 л в полимерной упаковке светлого цвета; мыло хозяйственное ГОСТ 72 % 1000 мл в полимерной прозрачной бутылке с дозатором; шкатулка деревянную с крышкой, в которой находится: 2 щипцов металлических; отвертка плоская с рукоятью черного цвета длиной 8 см; отвертка крестовая с рукоятью серого цвета размером 10 см; ножницы маникюрные из материала серебристого цвета; пилочка для ногтей, с ручкой темного цвета; карандаш простой темного цвета; пипетка в чехле зеленого цвета; 4 пинцета для бровей, из материала серебристого цвета; связка с тремя ключами; 2 булавки из метала светлого цвета; шайба металлическая, к которой привязана нитка белого цвета; пружина из металла серебристого цвета; внешняя оболочка от сим-карты «Мегафон»; 14 крючков из полимерного материала белого цвета для крепления штор; прозрачная пластиковая шкатулка, состоящая из 3-х отделений, в верхней части имеется ручка розового цвета, в шкатулке находятся пуговицы различных цветов и размеров; щетка из полимерного материала ярко-зеленого цвета, у которой имеется ворс желтого цвета; кипятильник со шнуром электропитания черного цвета и вилкой светлого цвета; светильник в корпусе светлого цвета со шнуром электропитания; удлинитель светлого цвета с розеткой светлого цвета длиной 2 м; пакет зеленого цвета, в котором находятся: нитки швейные в количестве 8 штук, различных цветов: черного, зеленого, розового, желтого, бордового цветов; сковорода из серебристого материала с крышкой стеклянной прозрачной; сумка клетчатая красного, синего и белого цветов, лук в количестве 8 головок, весом 200 г; морковь весом 12 кг; картофель весом 5 кг; коробка из-под цифрового эфирного приемника «СADENА», в которой находится: гарантийный талон с надписью «CADENA CDT-1651SB», с указанием серийного номера «CADENA-1651SB S/N 20190130-SL№»; руководство по эксплуатации «CADENA Цифровой эфирный приемник CADENA CDT-1651 SB»;

- справкой о стоимости от 05.01.2021г. (том 2, л.д. 30), согласно которой стоимость: упаковка «Ибуклин», 10 таблеток в стандарте, составляет - 150 рублей; стандарт таблеток «ФИО8» 200 мг, в стандарте 10 таблеток, составляет 17 рублей 60 копеек; упаковка «Нурофен», в которой находится бутыль с надписью «Нурофен для детей ФИО8 100 мг/5мл с клубничным вкусом 100 мл», мерный шприц, стоимость составляет - 131 рубль 35 копеек; лекарственный препарат «Перекись водорода 3% 100 мл (кожный антисептик) в бутыле, стоимость составляет - 15 рублей; капли глазные 20 % «Сульфацил Натрия - Диа» 10 мл, стоимость составляет - 30 рублей; пипетка в чехле стоимость составляет - 5 рублей;

- справкой о стоимости от 05.01.2021г. (том 2, л.д. 32), согласно которой стоимость составляет: макаронные изделия в виде спирали весовые, 1 кг – 32 рубля 90 копеек; гречневая крупа весовая, 1 кг – 59 рублей 90 копеек; горох весовой, 1 кг – 26 рублей 90 копеек; морковь, 1 кг – 39 рублей 90 копеек; картофель, 1 кг – 25 рублей 90 копеек; упаковка пластырь «flxplast Standart» пластырь медицинский стерильный бактерицидный с антисептиком на полимерной основе 20 шт 19 мм х 72 мм – 70 рублей 90 копеек;

- справкой о стоимости от 05.01.2021г. (том 2, л.д. 34), согласно которой стоимость полимерного ведра объемом 10 л (в ассортименте) составляет 52 рубля;

- справкой о стоимости от 05.01.2021г. (том 2, л.д. 36), согласно которой стоимость составляет: порошок «МИФ» ручная стирка, 375 г (в ассортименте) – 27 рублей 50 копеек; набор ниток для шитья (разноцветный) – 99 рублей; пакет прочный с логотипом «Fix-Price» - 7 рублей; гель-бальзам для мытья посуды «Огурец Алоэ вера» 1,2 л – 55 рублей;

- справкой о стоимости от 05.01.2021г. (том 2, л.д. 38, 40), согласно которой стоимость составляет: щетка для одежды – 120 рублей; детские сапоги резиновые – 299 рублей;

- заключением оценочной судебной экспертизы №-б-20 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 229-235), согласно которой итоговое значение среднерыночной стоимости объекта оценки с учетом состояния составит:

№ п/п Наименование Ед.изм. Кол-во Стоимость (среднерыночная) одного наименования руб. Рыночная стоимость руб.

б/у (окр.)

1 фен электрический «CAMERON HDC-4427» (приобр. 4 года назад) шт 1 1190 1190*0.3=357

2 электрический утюг «LAMAJRK LK-7100» (приобр. 3 года назад) шт 1 1100 1100*0.5=550

3 цифровая приставка «CADENA CDT-1651SB DVB-T2» с пультом дистанционного управления «CADENA», (приобр. ДД.ММ.ГГГГ) шт 1 1050 1050*0.7=735

4 цифровая приставка «ORIEL 302» с пультом дистанционного управления (приобр. 4 года назад) шт 1 1190 1190*0.2=238

5 отвертка плоская (приобр. 10 лет назад) шт 1 60 60*0.4=24

6 круглогубцы с рукоятью светлого цвета (приобр. 10 лет назад) шт 1 210 210*0.4=84

7 машинка для стрижки волос марки «VITEK VT-1351» в комплекте с 4 насадками для стрижки волос пластмассовых черного цвета и крышкой для закрытия лезвий машинки для стрижки волос (приобр. 8 лет назад) шт 1 1090 1090*0.3=327

8 сотовый телефон в корпусе черного цвета «Lenovo Р770», «IМЕI 1:№ IMEI 2: № S/N:№ (приобр. б/у полтора года назад) шт 1 1000 БУ 1000*0.6=600

9 кабель USB с различными разъемами (приобр. 3 года назад) Комплект из 10 шт 1 250 250*0.6=150

10 кружка черно-белых цветов (приобр. 3 года назад) шт 1 120 120*0.5=60

11 кружка полупрозрачная темного цвета, без изображений (приобр.2 года назад) шт 1 60 60*0.6=36

12 кружка пластмассовая синего цвета с белыми вкраплениями (приобр.2 года назад) шт 1 130 130*0.6=78

13 кружка темно-синего цвета с изображением знака зодиака «Козерог» золотистого цвета (приобр. 4 года назад) шт 1 80 80*0.5=40

14 кружка темно-синего цвета с изображение знака зодиака «Дева», (приобр.4 года назад) шт 1 80 80*0.5=40

15 кружка из прозрачного стекла рисунком в виде цветков золотистого цвета (приобр. 3 года назад) шт 1 120 120*0.6=72

16 кастрюля (казан) с крышкой серого цвета (приобрет. 2 года назад) шт 1 950 950*0.8=760

17 кастрюля эмалированная светлого цвета, с крышкой прозрачной стеклянной (приобр. б/у один год назад) шт 1 240 240*0.9=216

18 электрический чайник с подставкой марки «Sinbo CORDLESS KETTLE SK 7334 АС (подарен 3 года назад) шт 1 950 950*0.4=380

19 пара женских кроссовок белого и черного цветов со шнурками белого цвета (приобр. в мае 2019 года) пара 1 1079 1079*0.5=539.5

20 пара женских ботинок черного цвета, (приобр. в ноябре 2019 года) пара 1 1000 1000*0.5=500

21 мягкая игрушка в виде изображения гриба (приобр. в июле 2018 года, в б/у состоянии) шт 1 200 200*0.4=80

22 мягкая игрушка в виде ежа (приобр. в июле 2018 года, в б/у) шт 1 200 200*0.4=80

23 мягкая игрушка в виде медведя коричневого цвета приобр. в б/у состоянии) шт 1 200 200*0.4=80

24 2 наволочки из ткани светло розового цвета с изображением роз, орнамента и цветов, размерами 65*70 см (приобр. в комплекте в б/у состоянии с рук в июне 2020 года (простынь, пододеяльник, 2 наволочки) шт 2 50 р/шт в БУ 50*2=100

25 2 наволочки из ткани голубого цвета с изображением цветов, поперечных полос размерами 65*65 см. приобр. в комплекте в магазине в июне 2018 года (простынь, пододеяльник, 2 наволочки) шт 2 250 р/шт 250*2 шт*0.6=300

26 пододеяльник голубого цвета, на котором имеется изображение цветов, продольных полос, длиной 200 см, шириной 130 см (приобр. в магазине) шт 1 890 890*0.6=534

27 простынь из ткани серого цвета, на которой имеется изображение цветов светлого цвета и роз красного цвета, простынь длиной 200 см, шириной 135 см (приобр. в б/у состоянии 2 года назад) шт 1 200 р/шт в БУ 200*0.5=100

28 наволочка из ткани зеленого цвета, на котором имеется изображение роз светлого цвета, размеры наволочки 70*70 см. (приобр. в б/у состоянии 2 года назад) шт 1 200 р/шт в БУ 200*0.5=100

29 пододеяльник из ткани разных цветов, с изображением цветов, кругов, полос поперечных, размер пододеяльника, длиной 180 см, шириной 130 см (приобр. в б/у состоянии 2 года назад) шт 1 200 р/шт в БУ 200*0.5=100

30 наволочка из ткани зеленого цвета, на котором имеется изображение цветов светлого цвета, размеры наволочки 65*65 см (приобр. в б/у состоянии 2 года назад) шт 1 200 р/шт в БУ 200*0.5=100

31 полотенце из ткани темного цвета, на котором изображены разноцветные мячи, и полосы белого цвета, длиной 140 см, шириной 70 см (приобр. в б/у состоянии 2 года назад) шт 1 500 р/шт в БУ 500*0.5=250

32 шкатулка деревянная с крышкой (приобр. с рук б/у 2 года назад) шт 1 200 р/шт БУ 200*0.8=160

33 щипцы металлические (для рук) (приобр. 3 года назад в магазине) шт 2 180 180*2*0.7=252

34 пилочка для ногтей, с ручкой темного цвета, (приобр. в магазине 4 года назад) шт 1 180 180*0.6=108

35 14 крючков из полимерного материала белого цвета для крепления штор (приобр. в магазине 3 года назад) шт 14 3 р/шт 14*3=42

36 сковорода из серебристого материала, с крышкой стеклянной прозрачной (приобр. как б/у с рук в июне 2020 года) шт 1 300 р/шт в БУ состоянии 300*0.95=285

ИТОГО: 8457.5

На основании имеющейся информации и проведенных предварительных расчетов рыночная стоимость имущества, принадлежащего Л.В.А., с учетом на дату противоправного деяния составила 8457 рублей 50 копеек (восемь тысяч четыреста пятьдесят семь рублей 50 копеек);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 2), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут у потерпевшей Л.В.А. были получены образцы для сравнительного исследования – отпечатки пальцев и ладоней рук;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 4), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут по 19 часов 45 минут у подозреваемого ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования- отпечатки пальцев и ладоней рук;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 12-14), согласно которому: 1. На представленных отрезках светлой дактилопленки имеются следы рук. Следы 12x22 мм (30x31мм), 10x15мм (31x40мм), 8x18мм (30x31 мм), и 9x12 мм (20x23мм) для идентификации личности не пригодны. Следы 53x33 мм (61x45 мм), 10x28мм (45x55мм), 12x25мм (45x55мм), 12x30мм (44x58мм) и 9x17 (44x58) для идентификации личности пригодны. 2.Следы 53x33 мм (61x45мм), 10x28 мм (45x55мм) и 12x25мм (45x55мм) оставлены участок ладони: правой руки, средним и безымянным пальцем левой руки соответственно, Л.В.А., чья дактокарта представлена. Следы 12x30мм (44x58мм) и 9x17мм (44x58мм), изъятые с компьютерного стола в зальной комнате при ОМП по адресу 

<

адрес>, оставлены средним и безымянным пальцем левой руки соответственно, ФИО1, чья дактокарта представлена;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 18-22), согласно которому в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 15 минут было осмотрено: дактилоскопическая карта на имя ФИО1; следы рук ФИО1 на светлой дактилопленке.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что они являются допустимыми, относимыми, а в совокупности достаточными по данному уголовному делу, доказательства согласуются между собой, оснований для признания доказательств недопустимыми у суда не имеется, поскольку все доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Приведенные доказательства полностью исключают как самооговор ФИО1, ФИО2, так и их оговор другими лицами и совершение преступления кем-либо кроме них. Таким образом, совершение ФИО1, ФИО2 преступления при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью приведенных доказательств. Оснований сомневаться в психическом и физическом состоянии ФИО1, ФИО2 у суда не имеется. 

Принимая во внимание, что в материалах уголовного дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Поведение подсудимой ФИО2 в ходе предварительного расследования, в судебном заседании, материалы дела, в том числе заключение первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (том 2, л.д. 201-203), которое дано комиссией врачей, сомневаться в компетентности и объективности которых у суда нет оснований, свидетельствуют о том, что ФИО2 во время совершения противоправного деяния могла отдавать отчет в своих действиях и руководить ими, а также могла в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО2 в отношении совершенного деяния суд признает вменяемой. 

Оценив доказательства по делу в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Суд приходит к выводу, что преступление ФИО1 и ФИО2 совершено умышленно, из корыстных побуждений.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Вывод о значительности ущерба основан на стоимости похищенного, его значимости, имущественном положении потерпевшей Л.В.А., которая не работает, имеет на иждивении малолетнего ребенка, единственным источником дохода является детское пособие.

Вывод о наличии в действиях ФИО1 и ФИО2, совершивших кражу, признака незаконного проникновения в жилище основан на том, что хищение имущества происходило из жилого дома, в котором проживает потерпевшая Л.В.А., куда ФИО1 и ФИО2, проникли именно с целью хищения, вырвав запорное устройство на дверях, ведущих в веранду дома.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей. 

При определении подсудимому ФИО1 вида и меры наказания суд учитывает: требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких; данные о личности подсудимого ФИО1, который на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления выразившееся в предоставлении органам следствия подробной информации об обстоятельствах совершенного преступления, имеющей значения для расследования уголовного дела, а так же изобличении других соучастников, подробном описании своих действий в момент совершения преступления при проверке показаний на месте. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие постоянного места жительства, удовлетворительную характеристику в бытовом плане, признание вины и раскаяние, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья ФИО1 и членов его семьи, мнение потерпевшей Л.В.А. о не назначении строгого наказания, так как она претензий к ФИО1 не имеет, изъятие в ходе предварительного следствия и возвращение потерпевшей похищенного имущества.

Все указанные смягчающие наказание обстоятельства, как раздельно, так и в совокупности, не являются исключительными.

При определении подсудимой ФИО2 вида и меры наказания суд учитывает: требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких; данные о личности подсудимого ФИО2, которая на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления выразившееся в предоставлении органам следствия подробной информации об обстоятельствах совершенного преступления, имеющей значения для расследования уголовного дела, а так же изобличении других соучастников, подробном описании своих действий в момент совершения преступления при проверке показаний на месте. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает наличие постоянного места жительства, признание вины, молодой возраст подсудимой, состояние здоровья ФИО2 и членов ее семьи, мнение потерпевшей Л.В.А. о не назначении строгого наказания, так как она претензий к ФИО2 не имеет, изъятие в ходе предварительного следствия и возвращение потерпевшей похищенного имущества.

В соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание совершение ФИО1 иных действий, направленных на заглаживание причиненного потерпевшей вреда, подсудимые добровольно возместили причиненный потерпевшей ущерб, путем передачи денежных средств.

Все указанные смягчающие наказание обстоятельства, как раздельно, так и в совокупности, не являются исключительными.

Поскольку непосредственно перед совершением преступления ФИО1 и ФИО2 употребляли спиртное и находились в состоянии алкогольного опьянения, что, по мнению суда, не позволило им правильно скорректировать свое поведение, напротив, такое состояние сняло внутренний контроль за поведением, действиями, адекватным восприятием обстановки и способствовало совершению преступления, о чем свидетельствуют его фактические обстоятельства ФИО1, ФИО2, находясь именно в состоянии алкогольного опьянения, в ночное время совершили хищение), которые как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, согласившись с предъявленным обвинением, подтвердили влияние состояния алкогольного опьянения на совершение ими преступления, суд, с учетом сведений имеющихся в деле о личности подсудимых, которые осознав преступность своего деяния раскаялись в содеянном и пояснили, что, будучи трезвыми, не совершили бы хищение имущества потерпевшей, а также характера и степени общественной опасности преступления, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется в силу прямого запрета, содержащегося в законе, а именно, в связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, при назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 158 УК РФ, учитывая пределы лишения свободы, установленные УК РФ за это преступление, не имеется. Такое наказание не соответствовало бы принципу справедливости и соразмерности.

В соответствии со ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом обстоятельств совершения преступления, степени тяжести совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимых, совокупность обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, роль каждого в совершении преступления, суд полагает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, однако суд приходит к выводу, что их исправление возможно без реального отбывания наказания, с применением к ним положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

С учетом данных о личности подсудимых, их имущественного положения суд полагает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд приходит к выводу о том, что такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, целям и задачам уголовного наказания, направленным на исправление осужденных.

В судебном заседании установлено, что преступление, предусмотренное п. а ч.3 ст. 158 УК РФ ФИО2 совершила до вынесения приговора Боготольским районным судом 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем приговор Боготольского районного суда от24.12.2020г. исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств подлежит определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок 

<

данные изъяты>.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установить испытательный срок два.

Возложить на ФИО1 и ФИО2 обязанности: в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные должностными лицами специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать место жительства в период с 23 часов до 06 часов утра, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления отменить.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления отменить.

Приговор Боготольского районного суда от 24.12.2020г. в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Боготольский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня постановления приговора. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается осуждённым в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья И.В. Гусева